

از لابلای یادداشت ها و نیشته های روزمره ام

غرب در تلاش شکل دهی موازنه جدید قدرت در کشور ما جلوگیری از اجرای بدترین سناریوها در مورد زادبوم افغان ها میهن عزیز ما افغانستان در آستانه یک آزمون جدید

عدم مؤفقت ابر قدرت ها در فتح کامل و تسخیر سرزمین کشور ما
برنامه امریکایی در کشور ما بمثابة فروپاشی اصل حکومتاری
عواقب احتمالی قضایای کنونی افغانستان
غروب خورشید امپراتوری ها

در لابلای نیشته هایی در مورد مسأله مورد بحث حاضر، آمده که نظریه موازنه قدرت برین اصل استوار است کاهمیت امنیت بین المللی بویژه زمانی افزایش می یابد که قدرت نظامی بنحوی توزیع شده باشد که هیچ دولتی باندازه ای که توانایی تفوق بر دیگر دولت ها را داشته باشد، قدرتمند نباشد. این نظریه پیشبینی می نماید که اگر یک دولت قدرت فوق العاده زیادی داشته باشد، از قدرت خود استفاده نموده و بکشورهای ضعیف حمله می کند. این امر موجب می گردد دولت هایی که در معرض خطر قرار دارند، بمنظور پیوستن بانئتلاف های تدافعی انگیزه پیدا کنند. برخی از واقع گرایان براین عقیده هستند کاین امر می تواند موجب ثبات بیشتری شود، چرا که از تجاوز جلوگیری نموده و آنرا غیر جاذب نشان می دهد. البته اگر میان ائتلاف های رقیب تعادل قدرت برقرار باشد. امنیت بین المللی اهمیت آن به مجموعه ایی از تدابیر و اقدامات دولت ها و سازمان های بین المللی، همچون سازمان ملل است که بمنظور اطمینان از بقا و امنیت متقابل صورت می گیرد. این اقدامات شامل اقدام نظامی و موافقتنامه های دیپلماتیک همانند معاهدات و قراردادهای می باشند. امنیت ملی و بین المللی همواره با یکدیگر در ارتباط هستند. امنیت بین المللی، امنیت ملی یا امنیت دولت در عرصه جهانی محسوب میشود و این مسأله ایست که نباید آنرا فراموش نمود.

مبحث حاضر را از اینجا آغاز می نمایم که کشورهای منطقه بمفهوم وسیع کلمه و روسیه و چین بمفهوم اخص کلمه باید در مورد برنامه های جدید پاکستان بویژه در قبال کشور ما بگونه واضح و مبرهنی موضعگیری نمایند، اما تذکر این مسأله لازمی پنداشته می شود که ممکن بمنظور انجام امر فوق ودستیابی به مأمول مورد نظر، اکنون بسیاری شده باشد. مدتی قبل، فرستاده ویژه ایالات متحده با رهبران اپوزیسیون "طالب" ها در ترکیه ملاقات و گفتگو نمود. فرستاده نامبرده با رهبران اپوزیسیون و اعضای "شورای عالی مقاومت بمنظور نجات افغانستان" ملاقات و گفتگوها بی انجام داده اما تاکنون اطلاع و گزارش مؤتقی در مورد توافق ها و نتایج بدست آمده موجود نمی باشد. انتظار برده می شود که امریکاییها با سیاستمداران سابقه افغان در مهاجرت ارتباط هایی برقرار نموده باشند. ملاقات ها و دیدارها ی یادشده، نه بشکل رسمی، بلکه بگونه مخفی انجام پذیرفت. اکنون می توان گفتگوهای تام اویست را بمثابة آغاز بازی جدید واشنگتن در کشور ما محسوب نمود. بدیهی است کاین در نوع خود، یک بازی تمام عیار و تقریبین انحصار ی توسط "طالب" ها از یکجانب و از جانب دیگر توسط مجموعه اپوزیسیون "طالب" ها ونماینده هایی از قوت های هوایی قبلی کشور پنداشته می شود. یانکی ها بگونه تب آلودی در صدد آن شدند تا در "بازی بزرگ" افغانی، قبل از دیگران، نقش ابتکاری را بخویش اختصاص داده وبویژه روسیه و چین را به دنباله روی از توطئه های واشنگتن ناگزیر نمایند. اما دسیسه های یادشده ناموفق از آب درآمدند. با وجود اینهمه، ایالات متحده بمنظور ایجاد تعادل جدید سیاسی در مجموع پروسه کنونی موجود در کشور ما بوده وبامر تماس ها با سایر شرکت کننده های اصلی آن الویت قایل می باشد. واشنگتن تلاش می ورزد تا در بازی افغانستان نقش یک "دلال صادق" را ایفا نماید. اما همیشه دیر

تروارد معرکه می گردد. در نتیجه سیر حوادث، جانب روسیه، بویژه در شرایط وضعیت کنونی کشورما، بمنظور ایفای نقش مؤثر و اثرگذاری بر قضایای کشورما و در مورد چگونگی دورنمای طرح میکانیزم هایی در مورد، چیزی بیشتر در آستین نداشته و آنچه درباره کرزی حساب باز نموده بود، عین نتایج بازی با "طالب" ها از آب درآمده و موفقیتی اصلن بدنبال نداشت. در مقابل، واشنگتن تمام ابزارهای سیاسی را در اختیار خود قرار داده تا امکان عودت مجددش را بمثابة بازیگر اصلی و عمده در قضایای کشورما مساعد و مهیا نماید. اما بهیچوجه نباید فراموش خاطرما شود کاصل مشروعیت بخشیدن به اپوزیسیون "طالب" ها، بویژه از طریق ملاقات و گفتگوهای رهبران آن با غرب در کشور ترکیه، خطرات سیاسی این گروه مخالف را بگونه ای افزایش خواهد بخشید. اما "طالب" ها بدون شک از ارسال پیام آشکار در مورد پایان "ماه عسل" خویش در کشور، بخود خواهند لرزید. در وضعیت اینچنینی، اکنون رهبران "طالب" ها، همچنان بگونه فعالی بدنبال جلب لطف و اشنگتن می باشند که "آخوندهای خشمگین" را بمنظور یک معامله جدید بنفع ایالات متحده و تا حدودی بنفع شهروندان کشورما آماده نماید.

در کنار تلاش های ایالات متحده در مورد کشورما، بریتانیا نیز باین عقیده می باشد که تکوین تغییراتی در چگونگی وضعیت سیاسی - نظامی افغانستان عملن انتظار برده می شود. این مسأله نیز قابل تذکر می باشد که بویژه در امتداد هفته های پسین، تکوین اتفاقات عجیبی در مورد سیر حوادث در کشورما شایع شده است. چنانچه در سال پار شاهد انجام حملات هوایی هوایمهای بدون سرنشین بر ذخایر سلاح و مهمات "طالب" ها در جنوب و شمال کشور بودیم. همچنان هوایمهای استخباراتی بدون سرنشین پروازهایی بر قلمرو فضایی کشورما نیز انجام دادند. مسأله قابل ذکر دیگر از جمله یکی هم رقابت های روسیه و ایالات متحده بویژه در عرصه های امنیتی جنوب آسیا، بیش از سایر مسایل مطرح، جلب توجه می نماید. اما بخاطر باید داشت که قبل از همه موارد و فاکتورهای موجود، اصل خروج عجلانه و شتابزده ایالات متحده از اراضی و سرزمین متعلق بکشور عزیزما، از جمله یکی هم سبب سازتکوین تغییرات جدی در مجموعه امنیت جنوب آسیا گردید. خلای قدرت در مجموع منطقه، بیش از پیش شرایط را بمنظور پیدایش و ریشه یابی ساختارهای بنیادگرای گروه های تشدد طلب مساعد و مهیا نموده که در نتیجه، اقدامات و برنامه های تروریستی و خرابکارانه نیز از قوه بفعال مبدل گردید.

در نهایت امر، بتاريخ ۱۱ ماه دلو سال ۱۴۰۱ در نتیجه انجام اقدام تروریستی در مسجدی واقع در شهر پشاور پاکستان در حدود ۱۰۰ تن بخاک و خون کشیده شدند. انجام اقدامات تروریستی در هر دو کشور، هم اسلام آباد و هم "طالب" ها را ناگزیر بانجام اقدامات تلافی جویانه نمود. در نخستین اقدام، برنامه ریزی و طرح اقداماتی علیه "امارت خرا سان" و سازمان تروریستی "تحریک طالب های پاکستان" در دستور کار قرار داده شد. اما مدتی پس از آن، واضح و میرهن گردید کانجام اقدامات تروریستی یادشده توسط جنگجویان "داعش" که در پاکستان موقعیت دارند، برنامه ریزی و اجرا گردیده بود. اما پس از آنکه، توافق میان "تحریک طالب های پاکستان" و اداره اسلام آباد دچار لنگش گردید، دسته بندی یادشده، بیش از هر زمان دیگر در انجام و اجرای تلاش ها و عملکردهایش تشدید بعمل آورد. وضعیت اینچنینی، از یکجانب بخودی خود تهدیدهایی را علیه امنیت داخلی پاکستان بیار آورده و از جانب دیگر، سبب سازتشدید ضد و نقیض گویی هایی در امر مناسبات و روابط "طالب" ها با پاکستان گردید. روسیه و ایالات متحده در صدد آن شدند تا هر کدام بنوبه خویش در امر مبارزه اسلام آباد با "طالب" ها، علیه گروه اخیرالذکر موضعگیری نمایند. دولت پاکستان اعلام نمود که در قبال حملات "تحریک طالب های پاکستان" بحملات متقابل و گسترده ای مبادرت خواهند ورزید. واضح گردید که پروسه مذاکرات و گفتگوهای جدید، اصلن در دستور کار قرار ندارد. با این حال، پس از ختم اجلاس شورای امنیت ملی پاکستان، اعلامیه ایی به تصویب رسیده و ابلاغ گردید ک اقدامات متقابل در زمینه انجام خواهد پذیرفت. قبل بر آن، اردوی پاکستان اعلام نموده بود که در امتداد سال ۱۴۰۰ عملیات گسترده نظامی در ایالت خیبر پختونخواه و بلوچستان راه اندازی خواهد گردید.

از آغاز سال روان در برخی از موارد یادشده اقداماتی صورت گرفته و اما بتعداد حملات طرف مقابل نیز افزایش قابل ملاحظه ای بعمل آمد. بر بنیاد آمار و ارقام ارائه شده توسط مرکز تحقیقات درگیری ها در اسلام آباد، در امتداد ماه قوس سال پار، در مجموع حملات مخالفان در مقایسه ماه قبلی، ۴۴ درصد افزایش بعمل آمد. در زمینه یادشده قابل یاددهانی پنداشته می شود که بتاريخ ۱۱ ماه عقرب سال روان، وزیر امور داخله پاکستان اعلام نمود که پاکستان حق از میان برداشتن اردوگاه های گروه های تروریستی منتسب به "تحریک طالب های پاکستان" در افغانستان را برای آن کشور (پاکستان) محفوظ نگه میدارد. وضعیت اینچنینی و موضعگیری هایی از این نوع، بخودی خود سبب افزایش تنش میان "طالب" ها و اسلام آباد گردید.

درمقابل، واشنگتن اعلام نمود که از عملیات اینچینی اسلام آباد جانبداری نموده و همچنان اقداماتی در زمینه تأمین امنیت در پاکستان بعمل خواهد آورد که خواهی نخواهی نشانه ای از چگونگی مناسبات ایالات متحده و پاکستان بوده و نمایانگر جانبداری همه جانبه ایالات متحده از پاکستان محسوب می گردد، مناسبات دو کشور یادشده بویژه پس از آنکه شهbaz شریف به مسند نخست وزیری پاکستان برگزیده شد، بیش از پیش تقویه شده و وارد فاز جدیدی گردید. اعلامیه واشنگتن درمورد دفاع و پشتیبانی از پاکستان، بویژه در صورت وقوع حادثه ایی، نشاندهنده با اهمیت جلوه دادن پاکستان توسط ایالات متحده تلقی می گردد.

همچنان بر بنیاد سیاست واشنگتن، پاکستان حتا می تواند در افغانستان نقش فعالی ایفا نماید. با وجود آنکه اسلام آباد بمنظور انجام عملیات فرامرزی باقدا می متوسل نگردیده، اما اعلامیه های اینچینی در امر دفاع و پشتیبانی از پاکستان مهم پنداشته می شود. مسأله ای که به عملیات یادشده ارتباط می گیرد، بایست خاطر نشان نمود که اسلام آباد در آینده های نزدیک هم حتا گامی در مسیر یادشده نخواهد برداشت.

از جانب دیگر، بسیاری ها، از موضعگیری های مغلق و متضاد وزارت امور خارجه پاکستان در قبال "طالب" ها نیز انتقاد بعمل می آورند. همچنان، بارها تأکید بعمل آمده است کاین توده های میلیونی شهروندان کشور اند که در مورد انتخاب ساختار سیاسی افغانستان تصمیم اتخاذ نموده و مسیر آینده رشد و تکامل اجتماعی کشورشان را برگزینند، نه نیروها و قوت های خارجی.

دیپلومات های کشور، در مورد سخنان بلاول زرداری وزیر امور خارجه پاکستان در مورد اینکه جبهه ملی رهایی افغان نستان بر رهبری احمد مسعود، بیشتر از "داعش"، تهدیدهایی را متوجه "طالب" ها می نمایند، اظهار نمودند کاظهارات اینچینی افسانه ایی بیش نمیباشد. همچنان بایست خاطر نشان نمود که موضعگیری های کنونی وزارت امور خارجه پاکستان جنجالی و ریاکارانه بوده و در صدد ماهیگیری در آب گل آلود می باشند. وزارت امور خارجه پاکستان که حتا نمی خواهد از "طالب" ها در کشورش بشنود، اما اشغال افغانستان را مملو از خشونت و زن ستیزانه می پندارد. قابل یاددهانی پنداشته می شود که در مقیاس و عرصه سیعتر، با انکشاف حوادث در مقیاس بین المللی و بویژه چگونگی سیر درگیری های مسلحانه دراکراین، مجموعه غرب نه تنها علیه روسیه و چین باقدا ماتی متوسل می گردند، بلکه در جهت وارد نمودن زیان و تحمیل خسارات به کشورهای در حال انکشاف نیز تلاش می ورزند.

از جانب دیگر، رهبران برخی از کشورهای آسیای مرکزی، از جمله وزیر امور خارجه تاجیکستان از جامعه جهانی تقاضا بعمل آورد تا با ارائه کمک ها و معاونت های همه جانبه سایر کشورهای جهان، شهروندان افغانستان موفق به حل و فصل قضایای موجود در کشور شده و به درگیری های مسلحانه پایان بخشند.

نامبرده همچنان یادآور شده متذکر گردید که دولت کشورش طرفدار ایجاد ثبات و قطع ناآرامی ها در افغانستان می باشد. همچنان در جریان کنفرانس مطبوعاتی از اهمیت تأمین امنیت در افغانستان که سبب ساز تأمین فضای امن در منطقه خواهد گردید نیز یاددهانی بعمل آورده یادآور شد که تاجیکستان از شگوفایی کشور برادر افغانستان استقبال می نماید.

نامبرده در ادامه افزود که با تشکیل و ایجاد حاکمیت فراگیر در افغانستان می توان به تأمین اصل ثبات در افغانستان امیدوار بود. همچنان جامعه جهانی خواهان مراعات حقوق بشر و خواستار اعاده حقوق و آزادی های بانوان در کشور ماشده و یادآور شدند که آنها با دقت چگونگی سیر حوادث در کشور ما را تعقیب می نمایند.

شنبه ۶ ماه حوت سال ۱۴۰۱ خورشیدی برابر با ۲۵ ماه فبروری سال ۲۰۲۳ ترسایی